
Prefeitura de

VARGEM
GRANDE
íií: MÀÚS ;>Ai>Aíi CO*t$rftO(KO0 O NOVO

JUNTADA DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS

Conforme prazo estabelecido na Sessão do Pregão Eletrónico N° PE-061/2021-CPL/PMVG, do 
dia 23 de novembro de 2021, baseado no § 3o do art. 48 da Lei 8.666/1993, "Quando todos os licitantes forem 
inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo 
de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ”, recebemos os seguintes documentos da empresa 
M DE N D CASTRO - ME, CNPJ n° 29.029.750/0001-78, conforme relação abaixo e documentos em anexo.

> B alanço  P a trim on ia l na  F o rm a da lei;
C ertidão  N eg a tiv a  de D éb itos R ela tivo  aos T ribu tos F edera is e a D iv ida  A tiv a  da  U nião; 

C ertidões N eg a tiv a  de D éb itos M unic ipais  (D éb ito  e A tiva) e o A testado  de C apacidade 
Técnica;

O Pregoeiro, DECLARA a empresa M DE N D CASTRO - ME, CNPJ n° 29.029.750/0001-78. 
HABILITADA.

Vargem Grande - MA,/é'pi 16 de dezembro de 2021.

Rua Dr, Nina Rodrigues..2 0 ..Centro -  CEP: 65.430-000 -  Vargem Grande/MA
CNPJ n° 05.648.738/0001-83 -  E-Mail: vargemgrande.licitacao@gmail.com -  Fone: (98) 3461-1103

mailto:vargemgrande.licitacao@gmail.com


MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: M DE N D CASTRO 
CNPJ: 29.029.750/0001-78

Ressalvado o d ire ito  de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever qua isquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 09:48:34 do dia 27/11/2021 <hora e data de Brasília>.
Válida até 26/05/2022.
Código de controle da certidão: 7C3B.7885.9E42.DA05 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

w 1

\

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


PREFEITURA DE SÁO LUÍS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATWÁ 

N ú m ero d a  C ertidão: 00006625852021

V alidade: 24/03 /2022

CERTIFICAMOS QUE ATÉ A PRESENTE DATA NÃO CONSTA DÉBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA 
1URÍDICA, DESCRITA ABAIXO. RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DÍVIDAS 
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPÓTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 F. 146, DA LEI 6.289. DF. 
28/12/2017 DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL.

CNPj: 29.029.750/0001-78

DADOS DA PESSOA JURÍDICA

Inscrição  M u m o p a b  98231600

'Razão SodaL  M D E N D  CASTRO

AHVUMKlOBtóiKAjKBKIFAL

478900600 -  COMERCIO VAREJISTA DE FOGOS DE ARTIFICIO E ARTIGOS PIROTÉCNICOS

ENDEREÇO DE LOCAUZACAO

Logradouro: RUA ACRE, -C LOT BRASIL L.149C

N úm ero: 149 C o m p lc m a ite

Bairro: CHÁCARA BRASIL

M unicípio: SAO LUIS -  MA CEP:65066841

A p rese n te  certidão , sem  c o n te r  rasu ras, te m  sua eficácia a té  a  da ta  de  validade acim a inform ada, 
tendo  sido lav rad a  em  São Luís (MA), em  24 d e  noV em bro d e  2021 ?$ 0854 , sob o código de 
au ten tic idade nc 371FF94105D9743CE525185BEA157B2E.

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na Internet, em 
h ttp s : / /  stm .sem faz.saoIuis.m a.gov.br/validacaocertidao .

BNÃO E V  AT .IDA A CERTIDÃO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS.”

https://_stm.semfaz.saoIuis.ma.gov.br/validacaocertidao


Q  D  í r L í r w i i  B  Q  
n  d  O  n
h  o  J ! 111 n  n

**^jjp** B  (P li, iP B  A ,
TRI8UNAI oe JUSTIÇA OO ESTADO 1)0 MAPANHAO

SECRETARIA DE DISTRIBUIÇÃO DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO 
LUIS DA COMARCA DA ILHA DE SÃO LUÍS, CAPITAL DO ESTADO 
DO MARANHÃO.

USANDO da faculdade que me confere a Lei. CERTIFICO a 

requerimento de pessoa interessada que, dando busca em nossos Arquivos dos 

Feitos das Varas Cíveis e Comércio, a partir do dia primeiro (1o) do mês de 

janeiro de 2011, até o dia 23 de novembro do ano corrente, constatei NÃO 

EXISTIR distribuição de pedido de Falência, Concordata, ou Recuperação  

Judicial ou Extrajudicial ou Insolvência Civil contra: M DE N D 

CASTRO, inscrita no CNPJ n°. 29.029.750/0001-78. CERTIFICO finalmente 

que, a Secretaria de Distribuição é a única existente nesta Cidade e Termo 

Judiciário de São Luís. O referido é verdade me reporto e dou fé. Dada e passada a 

presente Certidão na Secretaria de Distribuição a meu cargo, no Fórum 

“Desembargador Sarney Costa”, nesta Cidade de São Luís, Capital do Estado do 

Maranhão. Eu, Vanessa Cristina Ferreira Sales Coelho, Assistente de Informação, 

mat. 186890, consultei e digitei. E, eu Anselmo de Jesus Carvalho, secretário 

Judicial, mat. 100073, subscrevo e assinojSão Luís/MA, 23 de novembro de 2021.

OBSERVAÇÃO:
O CNPJ e Razão Social constante nesta certidão foram informados pelo solicitante. Sua titularidade deverá ser conferida pelo interessado e 
destinatário. Os feitos oriundos da Vara de interesses Difusos e Coletivos terão sua competência vinculada às Varas Civeis e/ou Fazenda, de 
acordo com os litigantes.
As consultas foram realizadas nos sistemas Themis PG e (PJE) a pesquisa realizada no período de (10) anos.
ESTA CERTIDÃO ABRANGE SOMENTE AS VARAS COMUNS DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO LUÍS.
Esta certidão terá validade de sessenta (60) dias, conforme Art. 198 do Código de Normas da CGJ, emitida em uma única via, sem rasuras e 
mediante assinatura do servidor (art. 199 do Código de Normas da CGJ).
Certidões solicitadas, emitidas e digitalizadas virtualmente por e-mail por força da Portaria Conjunta n- 14/2020 TJMA e estendida às 
portarias n? 59/2020 TJMA e 01/2021 TJMA em face do período de Pandemia COVID-19, ficando desobrigado o solicitante de autenticar a 
referida certidão e podendo confirmar a veracidade do selo judicial no síte do TJMA (fiscalização de selos).

IM PRESSO : 23/11/2021 11:12:37: 28

Fórum Desembargador “Sarney Costa”
Avenida Prof. Carlos Cunha, s/n, Calhau, São Luís/MA -  CEP 65076-820 -  Fone (98) 3194-5408 / 5409.



Balanço Patrimonial Página 1 de 5
Folha: 1

Empresa: M DENDCASTRO-CNPJ:29.029.750/0001-78 Fortes Contâbilô.175.1
Enderego: RUA ACRE, N° 149 Complemento: CLOTE BRASIL L.149C, Bairro: CHACARA BRASIL, Cidade: Sao Luís, Estado: MA, CEP: 65066-841, 
Telefone: (98) 98749-7646 NIRE: 21801293925 - Data: 08/11/2017.

Conta Descrição ✓ 'cTíõ~Õ?‘x 31/12/2020

1
1.01

*** Ativo ***
Ativo Circulante

279.636,16 D 
276.052,66 D

1.01.01
1.01.01.01

Disponibilidades 
Numerários em Espécie

144.506.50 D
144.506.50 D

1.01.01.01.01 Caixa Geral 144.506,50 D
1.01.01.01.01.0001 Caixa 144.506,50 D
1.01.03 Clientes 64.666,16 D
1.01.03.01 Clientes Nacionais 64.666,16 D
1.01.03.01.01 Duplicatas a Receber 64.666,16 D
1.01.03.01.01.0001 Clientes Diversos 64.666,16 D
1.01.15 Estoques 66.880,00 D
1.01.15.01 Estoques em Estabelecimentos Próprios 66.880,00 D
1.01.15.01.01 Estoques de Mercadorias 66.880,00 D
1.01.15.01.01.0001 Mercadoria para Prestação de Serviços 66.880,00 D
1.07 Ativo não Circulante 3.583,50 D
1.07.04 Imobilizado 3.583,50 D

|1.07.04.01 Bens em Operação 5.000,00 D
1.07.04.01.01 Bens Utilizados na Produção e/ou Prestação de Serviços 5.000,00 D
1.07.04.01.01.0002 Edifícios e Construções 2.500,00 D
1.07.04.01.01.0003 Equipamentos, Máquinas e Instalações Industriais 1.250,00 D
1.07.04.01.01.0005 Moveis, Utensílios e Instalações Comerciais 1.250,00 D
1.07.04.21 ( - ) Depreciações, Amortizações e Quotas de Exaustão 1.416,50 C
1.07.04.21.01 ( - ) Bens Utilizados na Produção e/ou Prestação de Serviços 1.416,50 C
1.07.04.21.01.0002 Depreciação Moveis e Utensílios 416,50 C
1.07.04.21.01.0003 Depreciação Equip., Máq. e Instalações Industriais 566,83 C
1.07.04.21.01.0004 Depreciação Edifícios e Construções 433,17 C

2 *** Passivo *** 279.636,16 C
2.01 Passivo Circulante 186.013,67 C
2.01.01 Obrigagoes de Curto Prazo 186.013,67 C
2.01.01.01 Fornecedores 98.013,67 C
2.01.01.01.01 Fornecedores Nacionais 98.013,67 C
2.01.01.01.01.0001 Fornecedores Diversos 98.013,67 C
2.01.01.17 Outras Contas 88.000,00 C
2.01.01.17.01 Outras Obrigações 88.000,00 C
2.01.01.17.01.0002 Telefones a pagar 289,33 C
2.01.01.17.01.0003 Energia a pagar 651,27 C
2.01.01.17.01.0004 Consumo Água a pagar 357,91 C
2.01.01.17.01.0009 Internet a pagar 325,00 C
2.01.01.17.01.0011 Assessoria Contábil a pagar 1.500,00 C
2.01.01.17.01.0012 Softwares a pagar 1.625,00 C
2.01.01.17.01.0015 Conservação e Limpeza a pagar 48.483,00 C
2.01.01.17.01.0018 Manutenção de veículo a pagar 34.768,49 C
2.07 Património Líquido 93.622,49 C
2.07.01 Capital Realizado 5.000,00 C
2.07.01.01 Capital Social 5.000,00 C
2.07.01.01.01 Capital Social de Domiciliados e Residentes no Pais 5.000,00 C
2.07.01.01.01.0001 Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no Pais 5.000,00 C
2.07.07 Outras Contas 88.622,49 C
2.07.07.01 Outras Contas 88.622,49 C
2.07.07.01.01 Lucros Acumulados 88.622,49 C
2.07.07.01.01.0001 Lucros Acumulados e/ou Saldo â Disposigâo da Assembléia 88.622,49 C

Data de Encerramento: 31/12/2020
Valor de Ativo e Passivo: R$ 279.636,16 (Duzentos e Setenta e Nove Mil e Seiscentos e Trinta e Seis Reais e Dezesseis Centavos).



PágiRstòdg 5

Empresa: M DE N D CASTRO - CNPJ: 29.029.750/0001-78
Enderego: RUA ACRE, N° 149 Complemento: C LOTE BRASIL L.149 C, Bairro: CHACARA BRASIL, Cidade: Sao Luís, Estado: MA, CEP: 65066-841, 
Telefone: (98) 98749-7646 NIRE: 21801293925 - Data: 08/11/2017.

Sao Luis-MA, 31 de Dezembro de 2020

Maria de Nazareth Dias Castro 
Empresário 

CPF: 621.445.883-68

Raimundo Nonato Campos Cantanhede 
CPF: 063.943.963-20 
CRC-MA 6984/0-0 

Técnico em Contabilidade



Demonstragâo do Resultado do Exercício 2020
Folha: 3

Página 3 de 5

Empresa: M DE N D CASTRO - CN P J: 29.029.750/0001-78 Fortes Contâbil 6.175.1
Enderego: RUA ACRE. N° 149 Complemento: CLOTE BRASIL L.149 C, Bairro: CHACARA BRASIL, Cidade: Sao Luís, Estado: MA, CEP: 65066-841, 
Telefone: (98) 98749-7646 NIRE: 21801293925 - Data: 08/11/2017,_____________________________________________________________________

Am

01/01/2020
Conta Descri §âo

31/12/2020(o  *>*i

(+) 010 Receita Bruta Operacional 210.000,00

010.01 Faturamento Prod. Merc. e Serviços 210.000,00
010.01.03 Vendas de Serviços — 210.000,00

(=) 030 Receita Líquida 210.000,00
(=) 060 Lucro Bruto 210.000,00

( - > 0 7 0 Despesas Operacionais 121.377,51
070.01 Despesas Administrativas 121.377,51

(= > 1 1 0 Res. Antes das Participag es e Contrib. 88.622,49
(=) 150 Res. Antes tmp.Renda e Contrib. Social 88.622,49
(=) 200 Resultado Lfquido do Exercicio 88.622,49

Sao Luis-MA, 31 de Dezembro de 2020

Maria de Nazareth Dias Castro 
Empresário 

CPF: 621.445.883-68

Raimundo Nonato Campos Cantanhede 
CPF: 063.943.963-20 

CRC-MA 6984/0-0 
Técnico em Contabilidade



Página 4 de 5

M DE ND CASTRO
CNPJ: 29.029.750/0001-78

RUA ACRE N° 149 LOTE BRASIL C \ L _ á _
CHACARA BRASIL v —

SÃO LUÍS-MA, CEP: 65.066-841

Situação Financeira Patrimonial 
índices Contabeis

índice de L iquidez Corrente: R$ 276.052,66 = 1,48
R$ 186.013,67

ín d ice  d e L iq u id e z  Gera l: R$ 276.052.66+R$0,00 = 1,48
R$ 186.013,67 + R$0,00

índice deSo lvénc ia  Geral: R$279.636.16 = 1 ,5 0

R$186.013,67+R$0, OO

Sao Lufs, MA 31 de dezembro de 2020.

Sua autentic idade pode ser confirmada no endereço ; 
< h t tp : / /w w w .s e rp ro .g o v .b r /a s s in a d o r -d ig ita l>

Raimundo Nonato Campos Cantanhede 
CPF: 063.943.963-20 
CRC-MA 6984/0-0 

Técnico em Contabilidade

0v
M

>
-

http://www.serpro.gov.br/assinador-digital


MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÓNICA

Página 5 de 5

Certificamos que o ato da empresa M DE N D CASTRO consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

06394396320 RAIMUNDO NONATO CAMPOS CANTANHEDE

62144588368 MARIA DE NAZARETH DIAS CASTRO

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/11/2021 07:56 SOB N° 20211416070. 
PROTOCOLO: 211416070 DE 25/11/2021.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12108690510. CNPJ DA SEDE: 29029750000178. 
NIRE: 21801293925. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 23/11/2021. 

JU C E H A  M DE N D CASTRO

LÍLIAN THERESA RODRIGUES MENDONÇA 
SECRETÁRIA-GERAL 

www.empresafacil.ma.gov.br
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais,

informando seus respectivos códigos de verificação.

http://www.empresafacil.ma.gov.br


P R O D U T O R A
Voei Imofino, U ís RttHztmes!

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa M D E N D  CASTRO ME inscrita no 
CNPJ sob o n° n° 29.029.750/0001-78, estabelecida na Rua do Acre C Loi Brasil L. 
149C n° 149 Chácara Brasil CEP 65066841 na cidade de São Luís - MA, prestou 
serviços à AD FEST PRODUTORA, CNPJ n°24.242.433/0001-11,estabelecida na 
Alameda IV bloco O Apto 102 Bequimão CEP 65061-513 São Luis-MÂ, detém 
qualificação técnica para o fornecimento dos matérias de Fogos de Artifícios, para as 
realizações festivas e Comemorativas. Registramos que a empresa prestou 
serviços/entregou produtos “Girandola Importada Metralhadora 300 Tbs, Foguete 
Especial 12x1, Morteiro De 6, Torta Treme Terra 16 Tbs, cumprindo assim todos os 
prazos acordados no ato da compra “Informamos ainda que as entrega dos materiais 
acima referidos apresentaram bom desempenho operacional, tendo a empresa 
cumprido fieSmente com suas obrigações, nada constando que a desabone técnica e 
comercialmente, até a presente data.
São Luís-MA, 15 de outubro de 2021.

AD FEST PRODUTODA "Você imagina, Nos Realizamos.
Emaik adranars@hotmail.com

TEL: Tim: {98} 98158-2638 /  Oi: {98)99604-1214 /  Vivo (98) 99218-9999 
CNPJ: 24.242.433/0001-11 

Endereço: Bequimão, Alameda IV, Bi.: O, Ap.: 102

mailto:adranars@hotmail.com

